Комитет финансов

администрации Волосовского

   муниципального района

   Ленинградской области

    188410, Ленинградская область,

      г. Волосово, пл. Советов, д. 3а,

 телефоны (81373) 21-350, 21-839

           факс (81373) 23-383

    e-mail: kfvolosovo@rambler.ru

           П Р И К А З

__16 декабря  2016 года__№   69 _
   Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Волосовский

муниципальный район Ленинградской области, администрируемым комитетом финансов администрации Волосовского муниципального района

  В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», а также в целях реализации полномочий главного администратора доходов  бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области,  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, администрируемым комитетом финансов администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
                Председатель комитета финансов                             Ю.А. Васечкин
         Утвержден

приказом комитета финансов
администрации Волосовского муниципального района
от _16.12.2016 г. № _69_

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, АДМИНИСТРИРУЕМЫМ КОМИТЕТОМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия признания безнадежной  к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, числящейся за юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее – Порядок).

2. Порядок применяется в отношении задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области  (далее – задолженность по платежам), в случаях:

а) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ  «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

е) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока в части задолженности по административным штрафам, неуплаченным в установленный срок.

3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в случаях, указанных в подпунктах «а» - «е» пункта 2 Порядка, являются:
а) выписка по данным бюджетного учета комитета финансов администрации Волосовского муниципального образования Ленинградской области об учитываемых суммах задолженности по платежам, составленная по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

б) справка комитета финансов администрации Волосовского муниципального образования Ленинградской области о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам, составленная по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

4. Дополнительно к документам, указанным в пункте 3 Порядка, документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, являются:

а) в случае, указанном в подпункте «а» пункта 2 Порядка, - копия свидетельства о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или документ, подтверждающий факт объявления его умершим;

б) в случае, указанном в подпункте «б» пункта 2 Порядка, - выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности  вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет;

в) в случае, указанном в подпункте «в» пункта 2 Порядка, - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;

г) в случае, указанном в подпункте «г» пункта 2 Порядка, - копия вступившего в законную силу судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе копия определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
д) в случае, указанном в подпункте «д» пункта 2 Порядка:

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

копия определения суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

е) в случае, указанном в подпункте «е» пункта 2 Порядка, - копия постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в случае истечения сроков давности исполнения постановления о назначении административного наказания, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам (далее – решение) принимается комитетом финансов администрации Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее – комитет финансов)  на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 2 Порядка.

Подготовка указанных документов возлагается на комитет финансов, за которым закреплен соответствующий доходный источник в соответствии нормативным правовым актом комитета финансов, регулирующим вопросы исполнения комитетом финансов бюджетных полномочий главного администратора доходов  бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее – структурное подразделение).

6. Проект решения подготавливается комитетом финансов в срок не позднее 10 рабочих дней после подготовки и получения необходимых документов, установленных в пунктах 3 и 4 Порядка.

7. На основании утвержденного решения принимается приказ комитета финансов о списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам.

8. На основании приказа комитета финансов о списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в течение 5 рабочих дней готовится заключение по форме, установленной Положением об учетной политике главного распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администратора – комитета финансов (далее – Заключение).

9. На основании Заключения отдел казначейского исполнения бюджета осуществляет списание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджетном учете комитета финансов.
Приложение № 1

к Порядку

Выписка

по данным бюджетного учета

об учитываемых  суммах задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования
Волосовский муниципальный район
Ленинградской области
______________________________________________________________________________
организационно-правовая форма, полное наименование организации (ФИО, дата рождения

______________________________________________________________________________физического лица), ИНН/ОГРН/КПП)

                по состоянию на __ _____________ ____ года

	№
п/п
	КБК доходов  бюджетов
	Наименование КБК доходов бюджетов
	Дата начала и дата окончания образования задолженности (период образования задолженности)
	Сведения о задолженности

(реквизиты документа-основания)

	Сумма задол-женности
(руб.)

	Наименование
	Дата
	№

	Итого сумма задолженности по платежам

	Итого сумма задолженности по пени и штрафам по соответствующим платежам

	ВСЕГО

Главный бухгалтер –

начальник отдела казначейского
исполнения бюджета комитета финансов

администрации Волосовского муниципального

района Ленинградской области
                                                ______________________/______________________/

                                                                                            (подпись)         (фамилия, инициалы)

«___» _________ 20___ г.
Согласовано:

М.П.

Исполнитель
                               ______________________/______________________/

                                                                            (подпись)         (фамилия, инициалы)
Приложение № 2

к Порядку

Справка

о  принятых мерах
по обеспечению взыскания задолженности по платежам
в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Председатель комитета

финансов администрации

Волосовского муниципального

района Ленинградской области

                               ______________________/______________________/

                                                                             (подпись)         (фамилия, инициалы)

«___» _________ 20___ г.
М.П.

Исполнитель

                               ______________________/______________________/

                                                                             (подпись)         (фамилия, инициалы)